Ad L. Quoniam. 11.

Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socij & participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitia postuletur: in exhibitione necessariorum personarum, hoc est, testium, talis debet esse cautio iudicantis, vt his venturi ad iudicium per accusatorem, vel ab his, per quos fuerunt postulati, sumtus competentes dari præcipiat. Idem iuris est, & si in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Testibus ad dicendum testimonium vocatis sumtus præbendi sunt.
- 2 Officium suum nemini debet esse damnosum.
- 3 Testibus qui sumtus præstandi sint?
- 4 Sumtus testibus præstandi ex conditione & dignitate cuiusque personæ, & loci, inquit, atque itineris aestimantur.
- 5 Sumtus testibus præstandi à quibus debeant suppeditari?
- 6 Commoda rei ad quem pertinent, eum quoque incommoda sequuntur.
- 7 Sumtus testibus quando præstandi sint?
- 8 Ad testimonium liberos homines admitti oportet, non seruos.
- 9 Serui interrogati testimonio nunquam creditur sine iuramentis.
- 10 Socij & participes criminis pro reo idonei testes non sunt.
- 11 Latrones, & alij rei comprehensi, interrogari debent, de consocij & participibus sceleris.
- 12 Consocij sceleris in testimonium adhiberi non debent.
- 13 Socij an pro socio testimonium ferre possint?
- 14 In teste qua requiritur?

Hæc lex primum habet præfationem, quæ continet rationem subiectæ constitutionis. Deinde continet constitutionem ipsam; quoniam re constituta, natura prior est constitutio, quam ratio & confirmatio constitutionis. Ideo prius expendemus, quid hic principaliter constituatur, præsertim cum sine eo ratio initio posita facile intelligi non possit. Constitutio hæc est: Testibus † ad testimonium dicendum euocatis sumtus præstari debent. Huic constitutioni occasionem præbuit ius antiquum, quod etiam nunc obtinet. Ius ita est, testes etiam inuitos euocari posse testimonij dicendi causa, euocatos cogi testimonium dicere, *l. si quando, infra hoc r. vbi dicitur*. Hoc ius manifestam iniuriam habere visum est, cum testes hoc modo à rebus suis auocentur, sed inprimis, quo cogantur, dum absunt, non necessarios sumtus facere in causa aliena, vt se alant, hoc vero iniquum.

Nulli enim † officium suum damnosum esse debet, *l. sed si qui 2 ex signatorib. ff. quemadmodum test. aper.* Aduersus hoc incommodum itum est hac constitutione; qua cauetur, vt venturis testibus præstentur sumtus. In hac parte obseruandum est, legem hic tria complecti, primum, qui sumtus præstandi sint testibus: deinde à quo præstandi: postremo, quando. Iubet † constitutio præstare sumtus 3 competentes, id est, conuenientes. Hi autem, qui sint, ex † conditione & dignitate personæ cuiusque aestimandum est, *argum. in l. cum post. §. gener. ff. de iudic. dicitur*. Hoc verbo declaratur, non esse in potestate litigatoris, & eius, qui testes producit, suppeditare sumtus pro arbitrio, vt nihil præstet, nisi panem & porum quemlibet. Deinde non esse in eius arbitrio, vt certam quantitatem, & vnâ omnibus testibus suppeditet. Alia est conditio nobilis, alia pagani, alia ciuis honesti, alia rustici. Et si qui sunt, qui pro conditione personæ non solent proficisci, nisi equites, & cum famulo, aut famulis, in viaticum istorum omnium sumtus suppeditandi sunt, vt conditio personarum & animarum malium exigit. Idemque iudicium esse debet de ceteris, vt qui pedites ire solent, non desiderant equos, si non sit longum, nec molestum iter. Quæ omnia arbitrio iudicis permittenda sunt. Et ad confirmationem huius sententiæ pertinet, quod dicitur, vnumquemque videre posse, quod pro dignitate sua facere potest, *l. nepos, ff. de verb. sig. in fin.* Deinde constitutio notat eos, à quibus vellet hos sumtus suppeditari.